

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung Q2/2018

	Berichtet		Bereinigt um Sondereffekte	
	Q2/2018 Mio. €	Q2/2017 Mio. €	Q2/2018 Mio. €	Q2/2017 Mio. €
Umsatzerlöse	719,5	665,8	719,5	665,8
Nettozinserträge aus dem Bankgeschäft	55,0	33,5	55,0	33,5
Sonstige betriebliche Erträge	3,3	6,7	3,3	6,7
Gesamterlöse	777,8	706,0	777,8	706,0
Volumenabhängige Kosten	-90,8	-82,4	-90,8	-82,4
Nettoerlöse	687,0	623,6	687,0	623,6
Personalaufwand	-199,9	-162,7	-162,8	-157,2
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-117,3	-108,7	-100,1	-88,2
Operative Kosten	-317,2	-271,4	-262,9	-245,4
Ergebnis strategischer Beteiligungen	1,4	1,6	1,4	1,3
Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA)	371,2	353,8	425,5	379,5
Abschreibung und Wertminderungsaufwand	-58,4	-39,6	-42,1	-39,2
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)	312,8	314,2	383,4	340,3
Finanzergebnis	-16,6	-18,1	-16,6	-15,9
Periodenergebnis vor Steuern (EBT)	296,2	296,1	366,8	324,4
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag und sonstige Steuern	-80,0	-115,7	-99,0	-87,5
Periodenüberschuss	216,2	180,4	267,8	236,9
davon nicht beherrschende Gesellschafter	5,9	4,1	5,9	4,1
davon den nicht beherrschenden Gesellschaftern zuzurechnen	210,3	176,3	261,9	232,8
Ergebnis je Aktie (unverwässert) (€)	1,13	0,94	1,42	1,25

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung H1/2018

	Berichtet		Bereinigt um Sondereffekte	
	H1/2018 Mio. €	H1/2017 Mio. €	H1/2018 Mio. €	H1/2017 Mio. €
Umsatzerlöse	1.452,7	1.332,2	1.452,7	1.332,2
Nettozinserträge aus dem Bankgeschäft	95,9	63,4	95,9	63,4
Sonstige betriebliche Erträge	8,3	12,9	8,3	12,9
Gesamterlöse	1.556,9	1.408,5	1.556,9	1.408,5
Volumenabhängige Kosten	-178,3	-161,5	-178,3	-161,5
Nettoerlöse	1.378,6	1.247,0	1.378,6	1.247,0
Personalaufwand	-374,0	-316,7	-325,5	-307,7
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-218,2	-228,3	-191,9	-182,8
Operative Kosten	-592,2	-545,0	-517,4	-490,5
Ergebnis strategischer Beteiligungen	2,4	119,2	2,4	3,2
Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA)	788,8	821,2	863,6	759,7
Abschreibung und Wertminderungsaufwand	-99,7	-75,5	-82,9	-74,4
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)	689,1	745,7	780,7	685,3
Finanzergebnis	-32,9	-36,4	-32,9	-34,2
Periodenergebnis vor Steuern (EBT)	656,2	709,3	747,8	651,1
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag und sonstige Steuern	-183,6	-242,6	-201,9	-175,8
Periodenüberschuss	472,6	466,7	545,9	475,3
davon nicht beherrschende Gesellschafter	13,3	10,3	13,3	10,3
davon den nicht beherrschenden Gesellschaftern zuzurechnen	459,3	456,4	532,6	465,0
Ergebnis je Aktie (unverwässert) (€)	2,47	2,44	2,87	2,49

Segmentberichterstattung

Nettoerlöse

	Q2		H1	
	2018 Mio. €	2017 Mio. €	2018 Mio. €	2017 Mio. €
Eurex (Finanzderivate)	239,6	212,7	476,6	427,3
Aktienindexderivate	112,3	109,1	235,1	212,4
Zinsderivate	63,1	52,4	122,2	111,6
Aktienderivate	12,2	10,4	23,5	20,7
OTC-Clearing	6,2	2,4	11,4	4,8
Entgelte für hinterlegte Sicherheiten	15,4	10,3	23,5	18,8
Sonstige	30,4	28,1	60,9	59,0
EEX (Commodities)	61,1	51,7	122,9	105,3
Strom Spotmarkt	17,4	14,7	33,9	30,1
Strom Terminmarkt	19,0	14,2	37,1	30,1
Gas	7,7	6,8	18,6	15,6
Sonstige	17,0	16,0	33,3	29,5
360T (Devisenhandel)	18,5	16,3	36,1	32,8
Handel	15,9	13,7	30,9	27,7
Sonstige	2,6	2,6	5,2	5,1
Xetra (Wertpapierhandel)	55,5	53,5	117,2	106,5
Handel und Clearing	38,3	36,3	81,9	72,1
Listing	3,9	3,3	7,8	6,5
Sonstige	13,3	13,9	27,5	27,9
Clearstream (Nachhandel)	180,9	164,4	359,6	328,8
Verwahrung (Custody)	96,0	96,3	190,7	189,0
Abwicklung (Settlement)	18,1	18,0	39,4	41,4
Nettozinserträge aus dem Bankgeschäft	39,7	25,9	73,9	50,0
Third Party Services	10,1	5,1	19,4	12,4
Sonstige	17,0	19,1	36,2	36,0
IFS (Investment Fund Services)	37,5	32,1	76,8	67,2
Verwahrung (Custody)	16,5	15,0	32,5	30,3
Abwicklung (Settlement)	12,2	10,4	25,5	22,3
Sonstige	8,8	6,7	18,8	14,6
GSF (Sicherheitenmanagement)	21,0	19,6	40,1	40,7
Repo	10,9	10,2	21,5	20,9
Wertpapierleihe	10,1	9,4	18,6	19,8
STOXX (Indexgeschäft)	34,8	35,0	68,6	60,0
ETF-Lizenz Erlöse	10,6	11,2	21,7	18,6
Börsen-Lizenz Erlöse	7,4	7,7	16,0	15,1
Sonstige Lizenz Erlöse	16,8	16,1	30,9	26,3
Data (Datengeschäft)	38,1	38,3	80,7	78,4
Daten aus den Kassa- und Derivatemärkten	26,0	26,6	54,5	55,8
Regulatorische Dienstleistungen	3,2	3,2	7,9	5,9
Sonstige	8,9	8,5	18,3	16,7
Gesamt	687,0	623,6	1.378,6	1.247,0

Operative Kosten (bereinigt um Sondereffekte)

ohne Abschreibung und Wertminderungsaufwand

	Q2		H1	
	2018	2017	2018	2017
	Mio. €	Mio. €	Mio. €	Mio. €
Eurex (Finanzderivate)	-70,6	-70,4	-141,2	-136,1
EEX (Commodities)	-33,9	-30,1	-65,8	-59,4
360T (Devisenhandel)	-10,3	-9,2	-20,0	-18,3
Xetra (Wertpapierhandel)	-24,8	-23,1	-48,8	-49,1
Clearstream (Nachhandel)	-71,7	-64,9	-134,1	-127,4
IFS (Investment Fund Services)	-21,3	-19,4	-41,8	-39,9
GSF (Sicherheitenmanagement)	-9,7	-8,2	-18,8	-16,7
STOXX (Indexgeschäft)	-10,7	-9,0	-21,3	-20,1
Data (Datengeschäft)	-9,9	-11,1	-25,6	-23,5
Gesamt	-262,9	-245,4	-517,4	-490,5

EBITDA (bereinigt um Sondereffekte)

	Q2		H1	
	2018	2017	2018	2017
	Mio. €	Mio. €	Mio. €	Mio. €
Eurex (Finanzderivate)	168,8	141,4	334,9	291,7
EEX (Commodities)	27,2	21,6	57,1	45,9
360T (Devisenhandel)	8,2	7,1	16,1	14,5
Xetra (Wertpapierhandel)	32,2	32,6	71,4	60,1
Clearstream (Nachhandel)	109,3	99,5	225,6	201,4
IFS (Investment Fund Services)	16,2	12,7	35,0	27,3
GSF (Sicherheitenmanagement)	11,3	11,4	21,3	24,0
STOXX (Indexgeschäft)	24,1	26,0	47,3	39,9
Data (Datengeschäft)	28,2	27,2	54,9	54,9
Gesamt	425,5	379,5	863,6	759,7